
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

СТАРООСКОЛЬСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 

 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРООСКОЛЬСКОГО  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

«09»     апреля   2019 г.                                                                                    № 977                                                                                          
г. Старый Оскол 

 

О введении особого противопожарного 

режима на территории Старооскольского 

городского округа 

 

В целях усиления пожарной безопасности в весенний период в 2019 году, 

повышения уровня противопожарной защиты объектов и населённых пунктов, 

организации оперативного реагирования по ликвидации лесных пожаров  

Старооскольского городского округа и в соответствии с пунктом 5 статьи 11, 

статьей 53.5 Лесного кодекса Российской Федерации, статьей 30 Федерального 

закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», 

Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ  «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Приказом 

Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от                 

06 сентября 2016 года № 457 «Об утверждении Порядка ограничения пребывания 

граждан в лесах и въезда в них транспортных средств, проведения в лесах 

определенных видов работ в целях обеспечения пожарной безопасности в лесах и 

Порядка ограничения пребывания граждан в лесах и въезда в них транспортных 

средств, проведения в лесах определенных видов работ в целях обеспечения 

санитарной безопасности в лесах», постановлением администрации 

Старооскольского городского округа от 15 марта 2019 года № 750 «Об 

утверждении плана превентивных мероприятий по подготовке к пожароопасному 

периоду и охране лесов Старооскольского городского округа от пожаров в 2019 

году»,  на основании Устава Старооскольского городского округа Белгородской 

области администрация городского округа 

 

п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Ввести с 10 апреля по 29 апреля 2019 года на территории 

Старооскольского городского округа особый противопожарный режим. 

2. На период действия особого противопожарного режима: 

2.1. Ограничить пребывание граждан в городских лесах Старооскольского 

городского округа, и въезд в них транспортных средств, проведение культурно - 

массовых и спортивных   мероприятий.  

 

consultantplus://offline/ref=B26BD17CDE01894DD9A36C68470D3F6A1CB2EAB415C5346E801F69F7FA269BD467180E1CF9FA2989EB01C6B7F1FD34D64AD96B551C4CD06Dk6H4H
consultantplus://offline/ref=B26BD17CDE01894DD9A36C68470D3F6A1CB2EAB415C5346E801F69F7FA269BD467180E1EFAFE22D8BF4EC7EBB7AA27D44BD9695603k4H7H
consultantplus://offline/ref=B26BD17CDE01894DD9A36C68470D3F6A1CB8ECB717C4346E801F69F7FA269BD467180E1CF9FA2A8CE801C6B7F1FD34D64AD96B551C4CD06Dk6H4H
consultantplus://offline/ref=B26BD17CDE01894DD9A37273520D3F6A1CBAE5B711C1346E801F69F7FA269BD475185610FBF8378CED1490E6B4kAH1H
consultantplus://offline/ref=B26BD17CDE01894DD9A36C7E446165671AB1B3B914C2363CD54032AAAD2F91832057574CBDAF248EEC1492E5ABAA39D5k4H1H


 

2 

2.2. Запретить   разведение костров, сжигание мусора, сухой травы, 

растительных остатков, проведение работ, связанных с применением открытого 

огня на территории округа.  

3. МБУ «Старооскольский лесхоз» обеспечить на период действия особого 

противопожарного режима: 

3.1. Установку на границах территорий, на которых введено ограничение 

пребывания граждан в городских лесах Старооскольского городского округа, 

предупредительных аншлагов размером не менее 1 м x 1,5 м с указанием 

информации о введении соответствующего ограничения и периода его действия.  

3.2. Перекрытие шлагбаумами лесных дорог. 

3.3. Проведение работ по обеспечению пожарной безопасности, включая 

устройство противопожарных минерализованных полос, разрывов, уход за 

противопожарными минерализованными полосами, разрывами, ремонт дорог 

противопожарного назначения. 

3.4. Принятие иных мер, направленных на обеспечение ограничения 

пребывания граждан в лесах и въезда в них транспортных средств, проведения в 

лесах определенных видов работ в целях обеспечения пожарной безопасности в 

лесах Старооскольского городского округа в соответствии с действующим 

законодательством. 

4. Рекомендовать начальникам управлений сельских территорий 

администрации Старооскольского городского округа, сельхозпредприятиям, 

организациям: 

4.1. Обеспечить выполнение плана превентивных мероприятий по 

подготовке к пожароопасному периоду и охране лесов Старооскольского 

городского округа от пожаров в 2019 году, утвержденного постановлением 

администрации Старооскольского городского округа от 15 марта 2019 года № 750 

«Об утверждении плана превентивных мероприятий по подготовке к 

пожароопасному периоду и охране лесов Старооскольского городского округа от 

пожаров в 2019 году». 

4.2. Принять меры по недопущению сжигания сухой травянистой 

растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и 

других горючих материалов в границах земель, прилегающих к лесным 

насаждениям. 

5. Рекомендовать начальнику УМВД России по городу Старому Осколу 

оказывать содействие МБУ «Старооскольский лесхоз» в организации мероприятий 

по обеспечению соблюдения ограничений пребывания граждан в лесах на 

территории Старооскольского городского округа. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации городского округа – секретаря Совета 

безопасности. 

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

Исполняющий полномочия                        

главы администрации  

Старооскольского городского округа                                                      С.В. Гричанюк 

 


